

平成 18 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 18 年 5 月 12 日

会社名 中央化学株式会社
(URL <http://www.chuo-kagaku.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号: 7895)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 渡辺 信
問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長
兼総務部長兼経理部長
氏名 永田 修

TEL (048) 540-2624

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 税金費用の計算及び影響額が僅少なものについては、簡便な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 18年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年1月1日~平成18年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第1四半期	19,470	(3.3)	15	(-)	38	(-)	193	(-)
17年12月期第1四半期	18,847	(8.5)	141	(-)	126	(-)	221	(-)
(参考)17年12月期	89,305		2,116		2,504		2,892	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第1四半期	11	61	-	-
17年12月期第1四半期	12	04	-	-
(参考)17年12月期	160	23	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加、個人消費の回復等、景気回復基調が続いているものの、一方で原油価格の騰勢が続くなど楽観視できず、先行き不透明感を払拭出来ない状況下にあります。

このような状況の中で、当社グループにおける原材料の価格は依然高水準で推移しており、不採算製品の販売抑制と製造原価低減、物流効率化、新製品の開発・拡販を引き続き推進して参りました。また、海外においては旺盛な需要に対応するため設備の増強を進めております。

この結果、当第1四半期の連結売上高は、19,470百万円(前年同期比3.3%増)、経常損失38百万円(前年同期は126百万円の損失)、純損失193百万円(同221百万円の損失)となりました。

なお当社グループの売上高は、第1四半期から第4四半期へと進むに従い、その金額割合が大きくなる為、各四半期の業績には著しい季節的変動があり、特に第1四半期の売上高及び利益は、他の四半期に比べ低くなる傾向にあります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年12月期第1四半期	71,430	25,651	35.9	1,540	70
17年12月期第1四半期	76,949	30,564	39.7	1,665	68
(参考)17年12月期	71,344	26,051	36.5	1,563	10

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における株主資本の前連結会計年度末比減少は、主に、当第1四半期の純損失及び株主配当によるものであります。

(参考) 平成18年12月期第1四半期個別業績の概況(平成18年1月1日~平成18年3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第1四半期	15,420	(0.6)	13	(-)	70	(103.7%)	32	(-)
17年12月期第1四半期	15,511	(3.1)	48	(-)	34	(-)	2	(-)
(参考)17年12月期	71,866		1,810		2,006		3,192	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

3. 平成18年12月期の連結業績予想(平成18年1月1日~平成18年12月31日)

(注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	46,500		900		250	
通期	100,000		3,000		1,000	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 60円06銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当該四半期における業績は、概ね予想通りに推移しており、平成18年2月17日に発表しました業績予想に変更はありません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しており、実際の業績は様々な要因により異なる場合があります。

(参考) 平成18年12月期の個別業績予想(平成18年1月1日~平成18年12月31日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	37,000		900		300	
通期	80,000		2,500		1,200	

1株当たり予想当期純利益(通期) 72円07銭

(注) 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しており、実際の業績は様々な要因により異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

〔 単位 : 千円
単位未満切捨 〕

科 目	期 別	当四半期 (平成 18 年 12 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 12 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 12 月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	(資産の部)					
	流動資産				%	
	現金及び預金	6,712,174	8,105,610	1,393,436		5,419,475
	受取手形及び売掛金	15,596,242	15,603,513	7,270		17,174,138
	たな卸資産	13,964,169	13,501,178	462,990		13,363,821
	繰延税金資産	379,689	408,848	29,159		501,034
	その他	3,219,227	3,613,824	394,597		2,533,763
	貸倒引当金	286,667	302,008	15,340		290,360
	流動資産合計	39,584,835	40,930,967	1,346,131	3.3	38,701,873
	固定資産					
	有形固定資産					
	建物及び構築物	10,120,204	9,137,519	982,685		9,294,368
	機械装置及び運搬具	5,545,312	6,342,730	797,418		5,771,738
	土地	5,114,111	7,728,702	2,614,590		5,114,870
	建設仮勘定	447,346	694,916	247,569		1,887,523
	その他	1,146,972	1,271,343	124,370		1,165,908
	有形固定資産合計	22,373,948	25,175,212	2,801,264	11.1	23,234,408
	無形固定資産					
	連結調整勘定	20,475	45,109	24,634		26,634
	その他	603,689	576,670	27,019		603,670
	無形固定資産合計	624,165	621,780	2,385	0.4	630,305
	投資その他の資産					
	投資有価証券	1,839,179	1,828,240	10,938		1,810,664
	長期貸付金	267,393	245,710	21,683		261,116
	更生債権等	9,443,099	10,161,395	718,295		9,546,629
	長期未収入金	620,185	576,539	43,646		613,207
	繰延税金資産	3,501,011	3,965,422	464,411		3,492,330
	その他	1,007,764	1,122,907	115,143		882,540
	貸倒引当金	7,831,301	7,681,050	150,250		7,830,759
	投資その他の資産合計	8,847,333	10,219,165	1,371,832	13.4	8,775,729
	固定資産合計	31,845,447	36,016,158	4,170,710	11.6	32,640,443
	繰延資産					
	社債発行費	-	2,666	2,666		2,666
	繰延資産合計	-	2,666	2,666	100.0	2,666
	資産合計	71,430,283	76,949,792	5,519,509	7.17	71,344,983

〔 単位：千円
単位未満切捨 〕

期 別 科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	18,055,263	18,114,623	59,360		20,097,932
短期借入金	15,077,310	14,949,049	128,260		11,894,455
未払金	3,285,181	2,550,995	734,186		3,356,688
未払法人税等	8,433	30,698	22,264		617,245
未払消費税等	64,599	45,454	19,144		192,588
繰延税金負債	18,652	4,345	14,307		11,174
その他	1,034,266	885,004	149,262		754,057
流動負債合計	37,543,708	36,580,172	963,536	2.6	36,924,141
固定負債					
社 債	500,000	500,000	-		500,000
長期借入金	5,404,150	6,873,074	1,468,923		5,563,241
繰延税金負債	646,550	548,726	97,824		650,033
退職給付引当金	450,780	409,331	41,448		447,240
役員退職慰労引当金	75,566	-	75,566		-
その他	254,267	628,740	374,473		280,418
固定負債合計	7,331,314	8,959,873	1,628,558	18.2	7,440,934
負債合計	44,875,023	45,540,045	665,021	1.5	44,365,076
(少数株主持分)					
少数株主持分	903,534	845,482	58,052	6.9	928,119
(資本の部)					
資 本 金	5,712,750	5,712,750	-		5,712,750
資本剰余金	7,759,959	7,759,959	-		7,759,959
利益剰余金	15,458,825	18,700,286	3,241,460		15,845,630
その他有価証券評価差額金	225,788	41,666	184,122		210,078
為替換算調整勘定	1,024,141	1,428,239	404,098		995,174
自己株式	2,481,456	222,156	2,259,300		2,481,456
資本合計	25,651,725	30,564,265	4,912,539	16.1	26,051,787
負債、少数株主持分及び資本合計	71,430,283	76,949,792	5,519,509	7.2	71,344,983

2. (要約) 四半期連結損益計算書

単位：千円

単位未満切捨

科目	期別	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成17年12月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
売上高		19,470,796	18,847,116	623,680	3.3	89,305,402
売上原価		15,340,796	14,897,030	443,765	3.0	69,538,550
売上総利益		4,130,000	3,950,085	179,914	4.6	19,766,851
販売費及び一般管理費		4,145,873	4,091,349	54,524	1.3	17,650,709
営業利益又は営業損失()		15,873	141,263	125,390	88.8	2,116,142
営業外収益						
受取利息		9,994	11,660	1,666		38,885
受取配当金		5,436	54	5,382		33,035
為替差益		77,199	75,512	1,686		779,308
雑収入		35,112	58,816	23,704		154,165
その他		2,029	2,154	125		30,148
営業外収益計		129,772	148,199	18,427	12.4	1,035,543
営業外費用						
支払利息		91,322	77,744	13,578		428,856
手形売却損		11,943	11,327	616		50,126
売上割引		31,092	30,444	648		129,990
その他		17,874	14,067	3,806		38,703
営業外費用計		152,233	133,583	18,649	14.0	647,677
経常利益又は経常損失()		38,334	126,648	88,313	69.7	2,504,007
特別利益						
固定資産売却益		-	-	-		1,189
貸倒引当金戻入益		-	-	-		5,912
投資有価証券売却益		2,499	-	2,499		3
その他		42	70	27		5,492
特別利益計		2,542	70	2,472	3,511.7	12,597
特別損失						
前期損益修正損		877	2,272	1,394		78,965
固定資産除売却損		1,242	1,431	188		99,619
役員退職金		-	7,230	7,230		7,230
役員退職慰労引当金繰入額		80,540	-	80,540		-
減損損失		-	-	-		3,304,243
投資有価証券評価損		60	-	60		9,445
棚卸資産評価損		-	-	-		3,610
棚卸資産処分損		-	-	-		345,685
貸倒引当金繰入額		-	-	-		129,172
その他		267	4,471	4,203		109,147
特別損失計		82,987	15,404	67,583	438.7	4,087,121
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は四半期(当期)純損失()		118,779	141,981	23,202	16.3	1,570,515
法人税、住民税及び事業税		40,951	28,578	12,373		915,779
法人税等調整額		34,358	47,914	13,556		399,523
損失負担契約に基づく当社及び 連結子会社以外の者への振替額		6,978	837	6,140		37,505
少数株主利益		6,198	3,377	2,820		43,868
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失()		193,310	221,015	27,704	12.5	2,892,181